
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072700072

72

Nº 142, segunda-feira, 27 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
21/07/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - INDICADOR BIOLÓGICO e outros. Total
de Itens Licitados: 00013 Novo Edital: 27/07/2020 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua
Bruno Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 26/08/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2020) 153150-15236-2020NE800187
MUSEU NACIONAL

EDITAL Nº 252, DE 24 DE JULHO DE 2020
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO

TURMA DE 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social do(a)
Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 3 à 31 de agosto de 2020, as inscricções para a seleção ao
curso de Mestrado em Antropologia Social, turma de 2021, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: 3/8 à
31/8/2020.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgas.museunacional.ufrj.br.

ALEXANDER KELLNER
Diretor da Unidade

JOHN COMERFORD
Coordenador do PPGAS/MN

EDITAL Nº 253, DE 24 DE JULHO DE 2020
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO

TURMA DE 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social do(a)
Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 3 à 31 de agosto de 2020, as inscrições para a seleção ao
curso de Doutorado em Antropologia Social, turma de 2021, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: 3/8 à
31/8/2020.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgas.museunacional.ufrj.br.

ALEXANDER KELLNER
Diretor da Unidade

JOHN COMERFORD
Coordenador do PPGAS/MN

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 39/2015.
Nº Processo: 23079034814201796.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar excepcionalmente a vigência contratual por 12
meses consecutivos, conforme cláusula 2 do Contrato a art 57, inciso II, c/c § 4 da Lei
8666/93. Suprimir aproximadamente 21,93% em relação ao valor inicial atualizado do
Contrato conforme clásula 13 do Contrato e art 65, § 1 da Lei 8666/93. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e legislação pertinente e complementar. Vigência: 27/07/2020 a 26/07/2021.
Valor Total: R$2.906.665,21. Fonte: 8108000000 - 2020NE800203. Data de Assinatura:
24/07/2020.

(SICON - 24/07/2020) 153115-15236-2020NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2020

Comunico a quem possa interessar o resultado dojulgamento do Pregão nº
16/2020.Sagrou-se vencedora a empresa TIM S.A.,CNPJ:02.421.421/0001-11(grupo 1 e item
3).

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 24/07/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1/2020 - UASG: 153033

Termo de concessão: 40/2019. Processo: 23091.011082/2019-30. Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO UFERSA. Concessionária: D.A. DANTAS
MENDONÇA - ME (CNPJ: 30.729.998/0001-20. OBJETO: 1.1. O presente termo aditivo tem
por objeto conceder a isenção parcial dos valores pagos pela CONTRATADA, a título de
exploração de espaço físico nas dependências da UFERSA, em Pau dos Ferros, para
prestação de serviços comuns de lanchonete em favor da comunidade acadêmica com a
finalidade de exploração exclusiva de preparo e venda de lanches. Isenção esta em razão
da suspensão, por tempo indeterminado, das atividades acadêmicas devido à pandemia da
COVID-19. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigos 58, § 1º, e 65, inciso II, alínea d, ambos da Lei
nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 29/06/2020.

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 00031/2018, subrogado pelaUASG: 153033 - UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO
S E M I - Á R I D O.
Nº Processo: 23091009095201841.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO -
UFERSA. CNPJ Contratado: 10639977000107. Contratado : EMPRESSERV EMPRESA DE
SERVICOS DE-VIGILANCIA LTDA. Objeto: Alteração do valor contratual para a adequação da
Planilha de Custos à Medida Provisória nº 932/2020, pelo período de 1º de abril 2020 a 30
de junho de 2020. Fundamento Legal: art. 65, § 5º, da Lei nº 8.666/1993, anexo X da
Instrução Normativa SEGES/MDDG nº 05/2017 e Clásula 13ª do Contrato . Valor Total:
R$662,58. Fonte: 8100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 05/06/2020.

(SICON - 24/07/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080009688202006.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 15402398000160. Contratado : MAXI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS-
LTDA. Objeto: Fornecimento de material e mão-de-obra (EMPREITADA GLOBAL) destinados
à, Obra de Reforma da edificação Centro de Produção e Manutenção de Roedores-CPMR,
pertencente ao Biotério Central (BIC) da UFSC (área = 904,00m²). Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e a Lei nº 12462/2011. Vigência: 24/07/2020 a 19/05/2021. Valor Total:
R$299.099,70. Fonte: 8250262460 - 2020NE801111. Data de Assinatura: 24/07/2020.

(SICON - 24/07/2020) 153163-15237-2020NE800343

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080007671202014.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 06932604000152. Contratado : EVA CONSTRUCOES LTDA -.Objeto:
Fornecimento de material e mão-de-obra (EMPREITADA GLOBAL) destinados à, Obra de
Rede de Esgoto da unidade da Barra da Lagoa, situado no Campus Estação de Maricultura
Professor Elpídio Beltrame do CCA (extensão da rede=400,00m²). Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e a Lei nº 12462/2011. Vigência: 24/07/2020 a 19/05/2021. Valor Total:
R$254.228,60. Fonte: 8250262460 - 2020NE801145. Data de Assinatura: 24/07/2020.

(SICON - 24/07/2020) 153163-15237-2020NE800343

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 443/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080025508202025 . Objeto: Apoio administrativo e financeiro ao Projeto de
Extensão Jornada de Agroecologia: Políticas, Ações e Movimentos . Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
NOTA n. 00011/2019/NCONV/PFUFSC/PGF/AGU Declaração de Dispensa em 13/09/2019.
JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Federal. Ratificação em 20/07/2020. ROGERIO CID
BASTOS. Pró-reitor de Extensão. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA :
83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 24/07/2020) 153163-15237-2020NE800343

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.007962/2020-02. Modalidade: Pregão Eletrônico 150/2020. Vigência:
27/7/2020 a 27/7/2021. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais
de alvenaria para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).

Fornecedor: 21.457.714/0001-01 - COMPENSADOS SCHROEDER EIRELI. Valor total
registrado: R$ 8.398,00.

Fornecedor: 26.290.918/0001-06 - DANIELA TENFEN. Valor total registrado: R$ 40.601,81.

Fornecedor: 27.666.061/0001-49 - ELTON LUIZ MADEIRA. Valor total registrado: R$
1.578,40.

Fornecedor: 00.768.990/0001-02 - FLEXICOAT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Valor total
registrado: R$ 1.751,01.

Fornecedor: 20.795.155/0001-79 - INFANTARIA COMERCIAL EIRELI. Valor total registrado:
R$ 997,37.

Fornecedor: 26.979.673/0001-29 - JARDEL JACOBS PEREIRA DA SILVA. Valor total registrado:
R$ 8.116,70.

Fornecedor: 31.254.425/0001-50 - NEUZA SILVEIRA DOS SANTOS EIRELI. Valor total
registrado: R$ 17.462,08.

Fornecedor: 17.119.383/0001-14 - SM MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI. Valor total
registrado: R$ 12.475,98.

Fornecedor: 82.112.293/0001-63 - WL HULSE COMERCIO LTDA. Valor total registrado: R$
6.512,75.

Fornecedor: 26.112.972/0001-61 - ZENITH DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA. Valor total
registrado: R$ 11.169,55.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.007973/2020-84. Modalidade: Pregão Eletrônico 151/2020. Vigência:
27/7/2020 a 27/7/2021. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais
de alvenaria para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).

Fornecedor: 19.434.150/0001-31 - CINCA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE
FERRAMENTAS EI. Valor total registrado: R$ 9.016,05.

Fornecedor: 27.666.061/0001-49 - ELTON LUIZ MADEIRA. Valor total registrado: R$
1.420,00.

Fornecedor: 15.343.579/0001-62 - IDEIA BRASIL COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Valor total
registrado: R$ 2.820,00.

Fornecedor: 20.795.155/0001-79 - INFANTARIA COMERCIAL EIRELI. Valor total registrado:
R$ 2.681,00.

Fornecedor: 27.518.373/0001-05 - META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS
EIRELI. Valor total registrado: R$ 4.681,00.

Fornecedor: 82.112.293/0001-63 - WL HULSE COMERCIO LTDA. Valor total registrado: R$
2.604,40.

Fornecedor: 07.060.438/0001-04 - ZACT MANUTENCAO E REFORMA EIRELI. Valor total
registrado: R$ 33.167,46.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.016456/2020-04. Modalidade: Pregão Eletrônico 175/2020. Vigência:
27/7/2020 a 27/7/2021. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de
materiais de copa e cozinha para atender a Universidade Federal de Santa Catarina
( U FS C ) .

Fornecedor: 80.047.087/0001-91 - CIG COMERCIO DE EMBALAGENS - EIRELI. Valor total
registrado: R$ 23.200,00.

Fornecedor: 33.668.279/0001-35 - COMERCIAL KS EIRELI. Valor total registrado: R$
540,00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniele.delgado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-27T05:23:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




